
 
DETERMINAZIONE N. 89 DEL 31/01/2019 

 
 

Servizio Tecnico, Sicurezza sui luoghi di lavoro 
 

Struttura proponente:  AREA GESTIONE RISORSE E SERVIZI STRUMENTALI 

 
 

Oggetto:       CIG Z0826CD729 ordine diretto di acquisto sul MEPA di Consip  per il servizio di raccolta 

e recapito degli invii postali per le esigenze del Consiglio Regionale del Lazio. Impegno di 

spesa e prenotazione pluriennale € 31.384,50 (IVA compresa)      

 

 

X Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 

Alessandro Zulli 

 

Il Responsabile  

del procedimento 

 

Il Dirigente  

della struttura proponente 

D.ssa Ines Dominici 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 

FINANZ. 
CAPITOLO C/R/P 

IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 

DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 

competente in materia  

di bilancio e ragioneria 

 

 
 

 

 

 



   I L   D I R E T T O R E   D E L E G A T O 

 

 

VISTA la legge regionale 11 novembre 2004, n.1, “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3 concernente 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale; 

 

   VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 4 ottobre 2018 n. 172 “Riorganizzazione 

delle Strutture Amministrative del Consiglio regionale. Modifiche al regolamento di 

organizzazione”;   

 

  VISTA la determinazione 30 ottobre 2018, n. 777 concernente: “Istituzione delle aree e degli 

uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della determinazione 28 gennaio 2014, n. 

45 e successive modifiche.”; 

 

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 54 del 22.01.2019, concernente 

“Istituzione delle aree e degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della 

determinazione 30 ottobre 2018, n. 777; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 24 maggio 2018, n.19 con 

il quale, previa deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 22 maggio 2018, n. 46, è stato 

conferito l’incarico di Segretario generale alla dott.ssa Cinzia Felci; 

 

VISTA la determinazione del Segretario Generale 15 gennaio 2019, n. 29, “Delega al Direttore 

del Servizio Amministrativo, Organismi di controllo e garanzia, Dott. Aurelio Lo 

Fazio, alle funzioni di competenza del Direttore del Servizio Tecnico, Sicurezza sui 

luoghi di lavoro in materia di procedure di affidamento di contratti pubblici e di 

gestione dei servizi di economato e provveditorato e dei servizi strumentali generali; 
 

VISTA la determinazione del Segretario generale n. 65 dell’8 febbraio 2017, con la quale alla 

Dott.ssa Ines Dominici è stato conferito l’incarico di dirigente dell’Area gestionale 

giuridico-economica ora Area Gestione Risorse e Servizi Strumentali;    

 

VISTA la deliberazione del Consiglio del 1 giugno 2018 n. 8 “Approvazione della proposta di 

bilancio armonizzato di previsione del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio 

finanziario 2018-2020, in applicazione del decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 

118”; 

 

VISTA  la deliberazione del Consiglio regionale 22 dicembre 2018, n. 20, “Bilancio di 

previsione del Consiglio regionale del Lazio per l'esercizio finanziario 2019-2021 in 

applicazione del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche”; 

 

VISTA  la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2019-2021”; 

 



VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 9 gennaio 2019, n. 2, “Approvazione del 

bilancio di previsione del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 

2019-2021 in applicazione del decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118. Presa 

d’atto - Approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in 

titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati 

per le spese; approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di 

entrata e di spesa”; 

 
VISTE le Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, 

ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni». Approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 

ottobre 2016 Aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 

1007 dell’11 ottobre 2017; 

 

VISTE le linee guida n. 4 dell’ANAC., recanti: “procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 

e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con la 

deliberazione del Consiglio 26 ottobre 2016, n. 1097 e aggiornate al Decreto 

Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

 

VISTA la determinazione n. 912 del 28 Dicembre 2012, con la quale si era affidato alla Soc. 

Poste Italiane S.p.A., filiale Roma Ovest i servizi di affrancatura, della spedizione di 

pacchi e del servizio di Pick-up e autorizzava la stipula del relativo contratto; 

 

VISTO il contratto stipulato con la Soc. Poste Italiane S.p.A. in data 03 Luglio 2013 per il 

Servizio Posta Full Easy, relativo all’affrancatura di tutta la corrispondenza prodotta 

dagli uffici del Consiglio Regionale del Lazio e per il Servizio Posta Pick Up relativo 

al ritiro giornaliero e trasporto presso il centro di raccolta della Soc. Poste Italiane di 

tutta la corrispondenza fino ad un massimo di Kg. 100; 

 

CONSIDERATO che il contratto in essere risulta scaduto e che per il principio di rotazione introdotto 

dalle linee guida n. 4 dell’Anac non è possibile affidare il servizio di cui sopra al 

medesimo operatore economico; 

 

CONSIDERATO che a seguito di una indagine effettuata dagli uffici sul portale Mepa di Consip è stato 

individuato l’operatore economico Gestione Servizi Privati S.r.l attivo nel bando 

“Servizi Postali di Raccolta e Recapito (SERVIZI)”; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario, provvedere quanto prima all’acquisizione del servizio di 

raccolta e recapito degli invii postali per le esigenze del Consiglio Regionale del Lazio 

a far data dal 1 Marzo 2019 al 28 Febbraio 2022; 

 

CONSIDERATO  che è stato stimato un fabbisogno annuale prendendo in esame le spedizioni effettuate 

nelle ultime tre annualità come riportato nella tabella sottostante : 

 

STIMA FABBISOGNO ANNUALE 

PRODOTTO Q.TA 

SERVIZIO RITITO POSTA GIORNALIERO 240 GG 

RACCOMANDATA GRAMMI  0-20 1000 

RACCOMANDATA GRAMMI 20-50 500 

CARTOLINA RACCOMANDATA 1500 



POSTA ORDINARIA GRAMMI 0-20 1000 

POSTA ORDINARIA GRAMMI 20-50 1000 

SPEDIZIONE PACCHI PACCHI 0-3 KG 100 

 

CONSIDERATO che tutto il materiale postale dovrà essere ritirato giornalmente presso la sede di Via 

della Pisana 1301 e che verrà rilasciata una distinta del materiale prelevato da parte 

dell’addetto al ritiro; 

 

VALUTATO che il valore presunto del contratto relativo alla fornitura in oggetto è quantificabile in 

circa 27.000,00 euro (ventisettemila/00) esclusa IVA 22% e che è possibile procedere 

ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. 50/2016, attraverso un ordine 

diretto mediante trattativa diretta;  

 

VERIFICATO pertanto, che per le finalità sopra evidenziate, la struttura competente, in data 

22.01.2019, (numero trattativa 796798), ha avviato una trattativa diretta sul portale 

MEPA di Consip selezionando l’operatore economico abilitato al bando “Servizi 

Postali di Raccolta e Recapito (SERVIZI)” Gestione Servizi Privati S.r.l.; 

 

VISTA l’offerta prot. 2432 del 28.01.2019, presentata dall’operatore economico Gestione 

Servizi Privati, per un corrispettivo di € 25.725,00 

(venticinquemilasettecentoventicinque/00), oltre IVA al 22%, per un totale di € 

31.384,50 (trentunomilatrecentoottantaquattro/50), secondo la tabella sottospecificata, 

nonché le condizioni contrattuali, accettate e firmate digitalmente dall’operatore 

economico suindicato, che si allegano alla presente determinazione;  

 

   

STIMA FABBISOGNO ANNUALE  

PRODOTTO Q.TA 
COSTO 

UNITARIO/CORPO 
COSTO I 
ANNO COSTO II ANNO 

COSTO III 
ANNO   

SERVIZIO RITIRO POSTA 
GIORNALIERO 240 GIORNI 2.000,00 € 2.000,00 € 2.000,00 € 2.000,00 €  
RACCOMANDATA 
GRAMMI  0-20 1000 2,45 € 2.450,00 € 2.450,00 € 2.450,00 €  
RACCOMANDATA 
GRAMMI 20-50 500 2,90 € 1.450,00 € 1.450,00 € 1.450,00 €  
CARTOLINA 
RACCOMANDATA 1500 0,40 € 600,00 € 600,00 € 600,00 €  
POSTA ORDINARIA 
GRAMMI 0-20 1000 0,51 € 510,00 € 510,00 € 510,00 €  
POSTA ORDINARIA 
GRAMMI 20-50 1000 0,97 € 970,00 € 970,00 € 970,00 €  

SPEDIZIONE PACCHI 
PACCHI 0-3 KG 100 5,95 € 595,00 € 595,00 € 595,00 € 

TOTALE 36 MESI 
ESCLUSA IVA 
22% 

  

TOTALE OLTRE 
IVA 22% 8.575,00 € 8.575,00 € 8.575,00 € 25.725,00 € 

 

 

 

PRESO ATTO che sono state avviate le procedure di verifica circa il possesso, da parte dell’operatore 

economico affidatario, dei requisiti di ordine generale oggetto di apposita 

dichiarazione sostitutiva effettuata ai sensi del DPR 445/2000 a mezzo DGUE; 

 

VALUTATO che all’esito definitivo dei controlli circa il possesso dei requisiti di ordine generale di 

cui all’articolo 80 del d.lgs. 50/2016, qualora dovessero emergere eventuali cause di 

esclusione l’Amministrazione si riserva la facoltà di risolvere il contratto ai sensi 

dell’articolo 108 del medesimo d.lgs. 50/2016;        

 



RITENUTO che al fine di adempiere l’obbligazione contrattuale con l’operatore economico è 

necessario impegnare e prenotare la somma complessiva di euro 31.384,50 

trentunomilatrecentoottantaquattro/50) inclusa IVA sul capitolo U00019 

1.03.02.16.002 del bilancio del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2019 – 

2020 - 2021 - 2022; 

  

 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni sopra esposte, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

 

 

 di nominare la d.ssa Ines Dominici quale Responsabile del Procedimento; 

 

 di approvare l’allegato denominato “Condizioni Contrattuali” già firmato digitalmente 

dall’operatore economico; 

 

 di affidare, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. 50/2016, attraverso un ordine diretto 

mediante trattativa diretta utilizzando la piattaforma MEPA di Consip all’operatore economico 

GESTIONE SERVIZI PRIVATI S.R.L. avente sede Via Lucio Mariani, 66 – 00178 Roma C.F./P.I. 

10304081002, mail: amministrazione@gestioneserviziprivati.it,  – la fornitura del servizio di cui in 

premessa per l’importo di euro 25.725,00 (venticinquemilasettecentoventicinque/00) esclusa IVA 

22%, per la durata di mesi 36 a far data dal 1 Marzo 2019, avente  CIG Z0826CD729; 

 

 di impegnare e prenotare la somma complessiva di euro 31.384,50    

(trentunomilatrecrentoottantaquattro/50) inclusa IVA, sul capitolo U00019 -1.03.02.16.002 del 

bilancio del Consiglio regionale come suddiviso nella tabella sottostante: 

 

 
Impegnare 

2019 
10 mesi 

prenotazione 
2020 

12 mesi 

prenotazione 
2021 

12 mesi 

 
prenotazione 

2022 
2 mesi 

TOT Iva 22% compresa 
 

8.717,92 € 10.461,50 € 10.461,50 € 1.743,58 € 31.384,50 € 

 

 

 di dare mandato, al punto ordinante abilitato sul MEPA, di provvedere ai conseguenti adempimenti;     

 

 di inviare copia del presente provvedimento alla competente struttura al fine di procedere alle 

pubblicazioni previste dalla normativa vigente.  

 

 

 

(Dott. Aurelio Lo Fazio)  

    

mailto:amministrazione@gestioneserviziprivati.it

